63 Voir ci-dessus, p. 444.

64 Cf. GHESQUIÈRE, *AA SS Belgii*, vol. 3, p. 149–150 (n. a et c).

65 Les ponctuations nécessaires à la compréhension ont été ajoutées, supprimées ou modifiées et les majuscules des noms propres ont été ajoutées.

enarravit. Predictus uero episcopus notans diem et tempus et horam, ipsa hora eodemque momento eam inuenit de seculo migrasse quo predicta uirgo eam discessisse cognouerat. Vere mirabilis Deus in sanctis suis. Poterat namque sanctam uirginem gloria immortalitatis donare, absque intuitu et cognitione mortalium. Sed ne ullus de gloria uite perhennis dubitaret, etiam sanctos uisibili gloria letificat. Ad tumulum namque sacre uirginis egri ueniunt et sanantur, demoniaci ueniunt et curantur, ceci et illuminantur omnesque ualitudines membrorum per merita et orationes uirginis sacre effugantur. Que omnia Dominus ad laudem et gloriam nominis sui facere dignatur, cui est honor, uirtus et gloria et potestas in secula seculorum. Amen.

(*prologue introduisant les miracles du Livre II*⁶⁶)

Adiuuante Domino Iesu Christo precipiente etiam uenerabili matre LEUPWIF⁶⁷, uitam, conversationem obitumque sacre uirginis Gerthrudis, prout posse extitit, descripsi; in quibus non uerborum neque sermonum leporem ornatumque quesui, sed historie fidem, ut repperi, stilo commendauit. Nunc iterum, iubente eadem ueneranda matre, uirtutum gesta que ad eius tumulum Dominus ad laudem et gloriam nominis sui operare dignatus est, serie uerborum aggredi conabor, excellencia tantum notans, multitudinem uero et fastidium deuitans. Ex his igitur que facta repperi partem notabo partemque relinquam, illud preuidens ne aliquid ingerat copia congesta fastidium, simulque id monere curabo ut qui omnia scire uoluerit, narrantium fide pascat. Mihi propositum est non omnia contexere, sed excellentia tantum notare.

Itaque qui hec certissime scire et inuestigare uoluerit, aperto libro per singula capitula hec eadem adnotata repperiet. EXPLICIT LIBER PRIMUS. INCIPIT LIBER II. INCIPIUNT CAPITULA.

I De incendio Niuiualensis monasterii qualiter liberatum sit.

II Qualiter lectulum beate uirginis per reuelationem translatum sit.

III De puella egra et ceca qualiter sanatum (*sic*) sit.

(fol. 68r)

III De obitu Dominicę abbatissę et sub rogatione Agnetis qualiterque basilicam sanctę Gerthrudis instituerit vel quomodo lampades in eadem basilica sint accense.

V De muliere cęca et sanata.

VI De puero a latronibus comprehenso et per uirtutem sanctę Gerthrudis liberato.

VII De seruo obnoxio et liberato a uinculis.

VIII De aduentu uenerabilis matrone Bigge ad Niuela monasterium et petitione reliquiarum sanctę Gerthrudis.

VIII De infantulo mortuo per easdem reliquias suscitato.

X De puella cęca nata et illuminata.

XI De puella debili ibidem ERECTA

EXPLICIT CAPITULA INCIPIT LIBER SECUNDUS

[I]⁶⁸ POSTQUAM beata Gerthrudis a seculo migrans, celesti est a Christo immortalitate donata, anno x transitus illius, ignem exortum asserunt⁶⁹ in monasterio Niuiualensi. Qui ignis in tantum ualuisse dicitur ut omnis spes liberationis a cunctorum mentibus ablata uideretur. Cuncti uero clerici omnesque sanctimoniales extra septa monasterii fugientes, huc illucque incerti ferebantur. Cumque omnes perstreperent ad submouendum ignem, unus ex his qui circumstabant cui etiam cura monasterii imminabat, oculos eleuans ex inproiso conspexit et ecce beata Gerthru-

66 Édition PONCELET (voir n. 6), p. 339–340.

67 Le nom de cette abbesse, inconnue par ailleurs, se trouve aussi dans le prologue de la *Vita* BHL 3492 qui figure dans le manuscrit de Troyes étudié par François DOLBEAU (2019, p. 250–251); la *Vita* BHL 3492 et le récit de miracles BHL 3500c ici édité ont donc le même auteur.

68 La numérotation entre crochets a été ajoutée par mes soins; chaque chapitre commence par une grande initiale rubriquée.

69 Cf. éd. KRUSCH, § 3: *ignem exortum fuisse adserunt* (ci-dessus, p. 457).

dis aderat: stans in summitate refectorii, ea forma et habitu quo inter eos deguerat. Porro ex uelamine quo operata uidebatur, omne incendium de domo pellebat. Is uero qui hæc uidebat, ex ipsa uisione letissimus redditus, hos qui secum erant monere cepit ut uiriliter agerent; ipse uero citissimo cursu excelsa petiit ut exitum rei conspiceret. Miro autem modo repente omne incendium ita deperisse perspexerunt acsi omnis illa uorax flamma fluctibus maris dimersa uideretur.

II^{um} Nec multum post tempus effluerat et ecce quædam de sanctimonialibus ammonentur per uisionem temporibus Dominicæ abbatissæ ut in lectulo sacræ uirginis quo fatigata membra refoculare somni quiete consueuerat nullus iam requiescere presumeret. Quæ uisio, cum multimodis ac multifarie pluribus reuelata fuisset, prefata abbatissa gaudio repleta, quod multorum signorum amminiculo Christi uirgo claresceret, conuocat omnem sacræ congregationis multitudinem atque cum Dei laudibus earundem auferentes, in basilica beati Pauli honorifice posuerunt; quo in loco Dominus tot ac tanta miraculorum signa dignatus est demonstrare ut quibuscumque hæc contigerit legere et audire merito stupeant et dicant: *Mirabilis Deus in sanctis suis* (cf. *Ps* 67, 36) et iterum: *Valde honorificati sunt amici tui, Deus* (cf. *Ps* 138,17).

III^{um} Quodam itaque tempore cum puella quædam in regione eadem grauissima ægritudine teneretur ita ut nullus eam medicorum sanare quisset, ad ultimum ægritudo in tantum ualuit ut etiam lumen oculorum amittens (fol. 68v) ceca redderetur. Sed, cum eam parentes tenerrime diligerent, perduxerunt eam ad sepefatum monasterium ut si fieri posset ibi inuenirentur medici aliqui qui aliquod leuamen eidem puellulæ ex ipsa infirmitate conferrent. Cumque peruenissent illuc, eadem nocte, adfuit sacra uirgo per uisum eidem puellæ sicque eam affata est: »Filia nil dubietatis tuo in corde remaneat sed confidens in Domino, perge ad lectum qui positus uidetur in oratorio beati Pauli et illic te credas omnimodis sanitate donari.« Cumque a somno puella surrexisset, hæc omnia suis narrauit parentibus, sed tamen infirmitate grauescente, ante diem tertium illuc deferri non potuit. Die uero III^o, omni congregatione ad officium horæ tertiæ constituta, predicta puella oratorium ingressa et manibus sororum perducta est ad prefatam beati Pauli basilicam atque ante lectulum sacræ uirginis decubans, Dei misericordiam affore deprecata est. Statim uero, ut se orationi prostrauit, mira celeritate et oculorum lumen recepit et omnium uulnerum sui corporis sanitatem recepit in tantum ut ne uestigium uulneris ullum toto in corpore remaneret. Sicque puella sanitate recepta, sospes cum gaudio ad suos reuertitur.

[IV] Post talia uero gesta, cum prefata Dominica abbatissa, cuius monicione et iussione iuxta (*pour* uita?) sacræ uirginis descripta fuerat, uocationis die appropinquante a seculo decessisset, omni congregatione sacram puellam et nobili ortam genere Agnem nomine sibi preficiebant. Cumque eidem monasterio preposita fuisset, basilicam in honore sacræ uirginis construxit eamque dedicans ipsum lectum ibidem deportari fecit. Cumque nocturnis uigiliis himnisque matutinis percelebratis lampadibusque extinctis omnes egressæ erant, manæ facta, omnes lampades quas extinctas dimiserant in eodem oratorio ardentem repperiebant. Sicque celebre factum est per omnem regionem Gerthrudem Dei famulam signis et uirtutibus se diulgasse.

[V] Cumque talibus uirtutum signis claruisset, audiens quidam uir qui in uicino morabatur cuius uxor cæca effecta fuerat famam uirtutum sacræ uirginis, eam ad prefatum monasterium deferri fecit ut ibidem orationibus sacræ uirginis sanitatem assequi potuisset. Cumque ecclesiam introissent et casu mulier subter quandam lampadem constitisset, contigit ut oleum candelæ ipsius effunderetur super pallium quo induta fuerat. Cumque ex eodem oleo oculos admouisset, statim aperti sunt oculi eius. Crastina uero die sana ad suam reuersa est domum.

[VI] Rursum cum latrones quendam puerulum cepissent, uolentes eum extra regionem uenundare, ei manus nodis firmissimis astrinxerunt ne ab eis aliquomodo aufugeret. Sed cum isdem puer diucius in uinculis haberetur, tandem recogitans de Dei misericordia et auxilio beatæ uirginis, summissis et flebilibus uocibus nomen (fol. 69r) Domini inuocat sanctamque uirginem sibi auxiliari precabatur. Mox mirum in modum uincula de manibus ceciderunt cepitque currere ut liberaretur; idem uero latrones post ipsum currere ceperunt ut eundem comprehen-

derent, sed nullatenus eum apprehendere quiverunt. Sicque omnipotens Deus eum ab imminenti liberauit periculo per auxilium sancte uirginis Gerthrudis.

[VII]⁷⁰ Item cum quidam seruus domino suo culpabilis exstitisset atque in magnis reatibus inuentus fuisset, iratus nimis dominus eum comprehendi et ligari precepit ut in eo suam exerceret uindictam. Hi uero qui presentes aderant de uite eius longinquitate omnimodis desperabant. Tunc ipse, in magnis positus angustiis, auxilium a Domino flagitans sacram uirginem sibi subuenire postulabat. Tunc et in ipso tempore, uincula eius absoluta sunt atque ita fugiens ad monasterium Niuiella eadem uincula secum tulit; omnesque aditus monasterii ecclesiarumque regias inueniens reseratas usque ad sepulchrum sancte uirginis peraccessit sicque liberatus a uinculis per intercessionem sanctę Gertrudis, etiam suppliciiis caruit omnemque furorem domini sui euasit.

[VIII] Interea, cum tot signorum uirtutibus polleret, audiens soror eiusdem uenerabilis uirginis nomine Bigga famam uirtutum eius, amore flagrans diuino, cogitauit etiam et ipsa monasterium construere sibi ipsi ut exinde mercedem a Christo promereretur. Anno itaque XXX^o III^o post obitum sacrę uirginis, uenit prefata matrona Bigga ad idem monasterium atque a predicta Agne abbatisa omnique congregatione peciit quatinus sibi auxilium spiritale conferrent ad monasterium construendum. Quod cum impetrasset reuersa est ad propria cum magna gratulatione, ferens secum partem lectuli sacri reliquiasque plurimas sanctorum librorumque complures sanctarum scripturarum, necnon et spiritales matres cum illa profecte sunt regularis uite disciplina instructę quę normam spiritualis uite bene subditas docere possent. Cumque ad locum quo tendebant cum ymnis, psalmis atque omni gratulatione peruenissent, posuerunt partem lectuli sacri in oratorio iuxta altare uirginis sacrę Genouenfe, ubi cotidiana prestantur beneficia, meritis et orationibus sanctę Gertrudis uirginis. Postquam uero hęc omnia, predicta matrona Bigga feliciter consummauit, ordinatis omnibus et bene dispositis, perrexit ad Dominum.

[IX] Non multum post hęc tempus effluxerat, et ecce quedam (fol. 69v) religiosa mulier Adu-la nomine nobilibus orta natalibus ad idem monasterium uenit. Quę cum multis uirtutum spiritualium ornamentis polleret: habitu religionis ornata, humilitate conspicua, karitate fulgens, elemosinas pauperibus tribuens, egenis et peregrinis hospitalitatem prebens, fide tamen uirtutum talium quę superius gesta sunt caligabat nec omnino talia credere poterat. Unde factum est ut quodam die cum aliqua sanctimoniali colloquium exinde habens, nullo modo ad credulitatem flecti poterat. Ad hoc tamen uentum est ut prefata matrona diem festiuitatis eius interrogaret; cui responsum est quod XVI kalendas aprilis, quod est XL (*quadragesima*), eueniret eadem solemnitas. Consuetudinem uero sorores fecerant ut ipso die festiuitatis causa uenerationis eiusdem ieiunium soluerent. Quod cum prefata matrona cognouisset: »absit, absit, inquit, ne aliquo modo ieiunii obseruancia a me pro hac solemnitate soluatur.« Cui quedam ex sanctimonialibus taliter respondit: »Credo, inquit, quod suffragantibus meritis sacrę uirginis ipso die ieiunium soluas.« Cumque hęc ipsa solemnitas aduenisset, omnes qui tunc ibi confluerant, post acta missarum sollempnia, gracias agentes Domino, sumpserunt cibum. Prefata uero matrona ipso die, solito more, ieiunium extendit. Habebat uero filium paruulum qui ualde ab ea deliciose nutriebatur. Adueniens itaque puer licentiam a matre postulabat ut cum aliis pueris luderet. Mater uero ilico concessit. Qui cum egressus fuisset, huc illucque discurrebat. Contigit uero ut ibi esset fons in quo puer discurrens cecidit atque ex eo mortuus aufertur. Cumque sorores refectione celebrata a mensa se leuassent, nunciatum est eis quod prefatus puer in fontem decedens mortuus esset. Tunc uniuersis patuit quia pro incredulitate eiusdem mulieris corrigenda, nutu Domini, uita decessisset puer. Tunc, sanctimonialis quę eandem matronam de uirtutibus

70 À partir de cet endroit, deux scribes se relaient: l'écriture du deuxième scribe se distingue par un tracé plus épais et par l'utilisation ponctuelle des *v* minuscules, notamment pour l'abréviation de *vero* et, à trois reprises, en initiale des mots *venerabilis* et *virgo*; le découpage en chapitres n'est plus marqué dans le manuscrit, excepté pour le dernier miracle.

sac̄ę uirginis credendis monuerat, eundem puerum in manus accipiens, summa cum festinatione ad memoriam sanctę uirginis ferre cepit. Cumque ei mater pueri occurrisset, cę(fol. 70r.)pit ab ea inquirere quid de puerulo facere uellet. Cui ipsa respondit: »Veni, inquit, mecum, obsecro, absque dubio enim modo merita uirtutumque efficaciam sanctę uirginis peruidebis. Credo enim quod hac hora puerum resurgere incolumem uidebis.« Cumque puerum iuxta lectuli partem beatę uirginis posuisset, subito, aspicientibus omnibus, recuperato flatu surrexit puer. Mater uero pueri hęc considerans, obstupuit congregansque omnem familiam suę domus, statim in ueneratione sanctę Gertrudis ieiunium soluit. Crastina uero die, missa in honore sac̄ę uirginis cęlebrata, omnibus sororibus refectionem paruuit atque eundem puerum ministrare uinumque porrigere constituit, quod ille absque lesione compleuit. Predicta uero matrona partem lectuli sacri auro gemmisque decorauit, ne cui uero hoc incredibile foret ab his qui hoc uiderant his qui scripsere narratum est.

[X] Nec hoc silendum est quod Dominus ad laudem et gloriam nominis sui, temporibus Ecgheburge abbatisae, per merita sac̄ę uirginis operari dignatus est. Erat quedam puella in partibus maritimis, in pago Uinnoensi, Adelberga nomine, que lucem huius mundi absque luminibus oculorum attigit. Anno uero XX^o secundo etatis suę, apparuit ei per uisum aspectus cuiusdam sanctimonialis alba uestita placula monuitque eam his uerbis: »Puella, festinato perge ad sepulchrum uirginis sac̄ę Gertrudis quod noscitur esse in monasterio Niuialsensi ibique oculorum tuorum lumen promereberis.« Que uisio cum ei tertio apparuisset, hęc omnia suę indicauit genitrici. Illa uero nullomodo hęc credere potuit quod ei talis uisio manifestata fuisset. Predicta uero puella tristici abiit ad quendam sacerdotem Dei et omnem rei ueritatem ei narrauit. Ille uero, eam in Domino confortans, taliter ad eam locutus est: »Noli, inquit, dubitare sed sicut tibi iussum est perge. Credo etenim te meritis illius fore sanandam.« Tum prefata puella, confortata sermonibus eius, iter arripuit et, pergens mense integro, uenit in partes Brachatensis pagi, in monasterio quod Chludusa⁷¹. Illa uero nocte iterum apparuit ei uenerabilis uirgo dicens ei: »Festina, absque dubio enim illic sanitatem recuperabis.« Illa uero festinantissime prope-rans, peruenit ad prefatum monasterium. Cumque oratorium beati Petri ubi uenerabilis uir(fol. 70v)go in corpore requiescit fuisset ingressa et se orationi prostrauisset, repente magnis attrita angustii, prē nimiaetate doloris cepit capillos capitis sui euellere. Scindebatur namque pellis oculorum lumina tegens et quasi lacrimarum imbres cepit effluere sanguis. Omnes uero qui presentes aderant uidebant sanguinem eius ex oculis profluentem atque ita paulatim oculorum lumen recepit. Sicque omnipotens Deus meritis orationum sanctę uirginis eidem puellę lumen quod nascendo non acceperat dedit.

[XI] Sed neque hoc silentio tegendum est quod ibidem Dominus meritis sanctę uirginis operari dignatus est, temporibus Karoli imperatoris anno xv regni illius, post obitum sacre uirginis anno cxxvii. Erat quedam puella paruula in pago Riboariense, omni parte membrorum debilis. Erat uero omnibus et facultatibus destituta. Contigit uero ut aspectui domne Hildigardę reginę presentaretur ut ei suam elemosinam largiretur. Que misericordia mota super eam, precepit eam ad palacium duci, ut ibidem suę largitatis misericordia aleretur. Quod et factum est. Post aliquot uero tempus, precepit eam ad Niuiella monasterium duci atque ibidem diebus uite suę sua elemosina sustentari. Cumque ibidem moraretur, ipsa uigilia epiphanię omnibus sororibus ad officium nocturnale pergentibus, prefata puella sola in lectulo remansit. Et ecce conspicit beatam uirginem ingredientem cubiculum in quo consistebat, ferentem in manu cereum miri candoris et fulgoris, ex cuius lumine tota illuminata est cellula. Tum inquit ad eam: »Quare omnimodis quiescere non uideris?« At illa: »Nequeo, inquit, Domina.« Tum illa subridens: »Loquere, ait, sororibus quoniam ego Gertrudis tibi apparui. Si uero tibi credere noluerint, crastina ante horam diei terciam signum tibi dabo quod omnimodis credent.« Et hęc dicens, abcessit. Diluculo uero hęc referens, fecit se portari in domum in qua Christi uirgo nutrita fuerat.

71 Leuze, en Hainaut, cf. ci-dessus, n. 50.

Quam cum lauassent et uestimentis induissent, subito respexit et uidit iterum sanctam uirginem ante se stantem, in quam cum intenderet, dissoluta sunt uincula manuum pedumque illius. Statimque erigens se, puella stetit supra pedes suos. Viditque beatam uirginem egredientem atque in porticu quę est dedicata in honorem sanctę Agathę ubi ipsa Christi uirgo de mundo transiens cęlestia petiuit cum cereo stantem. Cumque supradicta puella in ipso loco pedibus staret et clamitaret uidere se aliquid (fol. 71 r.), quędam ex sororibus quę eam custodiebat, dixit ad eam: »Quid uidisti filia?« Illa ait: »Dominam GERTHRUDEM intueor, tenentem cereum candidum in manu sua.« Tunc, apprehensa manu puellę, duxit eam in ecclesiam beatę MARIE statuitque eam ante sedile in quo Christi uirgo sedere consueuit. Cumque tertia uice sanctam uirginem se clamitaret uidere, omnis congregatio ad tale spectaculum conuenit inueneruntque puellam stantem et glorificantem Deum. Tunc, omnis congregatio, laudans et glorificans Deum, duxit eandem ad basilicam beati PETRI ad sepulchrum uirginis sacrę. Quę pergens cum omnibus, glorificabat Deum pro data sibi sanitate atque ita omnibus diebus uite suę in sanitate sibi data permansit. AMEN.